

Số: 220/KH-SYT

Long An, ngày 22 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO SỬA ĐỔI HIẾN PHÁP NĂM 1992 TRONG NGÀNH Y TẾ TỈNH

Thực hiện Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 24/01/2013 của UBND tỉnh Long An “Về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992”.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 nhằm phát huy quyền làm chủ, trí tuệ, tâm huyết của cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế tỉnh; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức đối với việc sửa đổi Hiến pháp, thi hành Hiến pháp, pháp luật và góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế thể hiện ý chí, nguyện vọng thông qua ý kiến đóng góp nhằm kiến nghị cơ quan thẩm quyền xem xét thể chế hóa vào Hiến pháp sửa đổi.

2. Yêu cầu

Quán triệt sâu rộng về mục đích, quan điểm, định hướng trong việc tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

Việc tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 phải được thực hiện rộng rãi, dân chủ, khoa học, bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ ở mỗi cơ quan, đơn vị. Bảo đảm những ý kiến đóng góp phải được tập, tổng hợp chính xác, báo cáo đúng tiến độ thời gian và chất lượng theo kế hoạch.

Nâng cao trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc tham gia góp ý kiến cho Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, không để các thế lực thù địch lợi dụng, chống phá.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung, hình thức, đối tượng và thời hạn lấy ý kiến

a) Nội dung lấy ý kiến:

- Dự thảo sửa đổi Hiến pháp được lấy ý kiến là dự thảo do Ủy ban Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 chính thức công bố.

- Lấy ý kiến về toàn bộ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, bao gồm: Lời nói đầu; chế độ chính trị; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi

trường; bảo vệ Tổ quốc; bộ máy nhà nước; hiệu lực của Hiến pháp và quy trình sửa đổi Hiến pháp; kỹ thuật trình bày các quy định của Hiến pháp.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến vào toàn bộ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tập trung đóng góp ý kiến sâu về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức mình và những vấn đề mà cơ quan, tổ chức, cá nhân và xã hội quan tâm.

b) Hình thức lấy ý kiến:

- Tổ chức hội nghị hoặc cuộc họp rộng rãi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế hoặc hình thức phù hợp khác để lấy ý kiến đóng góp đối với Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

c) Đối tượng lấy ý kiến:

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại cơ quan Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

d) Thời hạn lấy ý kiến:

Thời gian lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 hoàn thành **trước ngày 01 tháng 3 năm 2013.**

2. Phân công trách nhiệm:

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tổ chức việc phổ biến nội dung Dự thảo sửa đổi Hiến pháp (bằng hình thức báo cáo chuyên đề và các hình thức thích hợp khác) trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

- Tùy theo điều kiện cụ thể, tổ chức hội nghị hoặc cuộc họp chuyên đề để lấy ý kiến đóng góp Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

- Tập hợp ý kiến của cơ quan, đơn vị gửi về Sở Y tế (Thanh tra Sở) **trước ngày 01/3/2013** để tổng hợp (kèm tập tin điện tử qua địa chỉ email: hungtp77@yahoo.com)

b) Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở:

- Tổ chức cuộc họp để phổ biến nội dung Dự thảo sửa đổi Hiến pháp cho cán bộ, công chức, người lao động do phòng mình phụ trách. Đồng thời lấy ý kiến đóng góp Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

- Tập hợp ý kiến của Phòng gửi về Phòng Thanh tra Sở **trước ngày 01/3/2013** để tổng hợp (kèm tập tin điện tử qua địa chỉ email: hungtp77@yahoo.com).

c) Tổ Phá pháp chế ngành Y tế:

- Hướng dẫn, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở Y tế về việc tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Tổng hợp ý kiến đóng góp của các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế, báo cáo kết quả cho Sở Tư pháp theo đúng nội dung và thời gian quy định.

3. Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

Báo cáo tổng hợp ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 phải tập hợp đầy đủ, trung thực các ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân và đảm bảo các nội dung cơ bản sau:

- Các hình thức tổ chức lấy ý kiến.
- Thành phần đối tượng, số lượng đối tượng được lấy ý kiến.
- Đánh giá chung về Dự thảo Hiến pháp sửa đổi.
- Về bố cục và kỹ thuật xây dựng Hiến pháp.
- Ý kiến về từng nội dung trong Dự thảo Hiến pháp sửa đổi (theo bố cục từng chương, điều; tập trung chuyên sâu theo lĩnh vực ngành, địa phương), trong đó nêu rõ:

+ Những nội dung tán thành hoặc không tán thành; lý do tán thành hoặc không tán thành;

+ Những nội dung cần sửa đổi, hướng sửa đổi và lý do của việc sửa đổi;

+ Những nội dung và lý do cần bổ sung mới hoặc đưa ra khỏi Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

4. Tài liệu và kinh phí thực hiện.

a) Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến:

- Nghị quyết số 38/2012/QH13 ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Quốc hội về tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp;

- Dự thảo sửa đổi Hiến pháp;

- Bản so sánh giữa Hiến pháp năm 1992 với Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

- Báo cáo thuyết minh về nội dung của Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

** Các tài liệu nêu trên được đăng tải trên Trang thông tin điện tử [http://yte.longan.gov.vn/trang chủ/Tài liệu phục vụ lấy ý kiến dự thảo Hiến pháp 1992](http://yte.longan.gov.vn/trang-chủ/Tài-liệu-phục-vụ-lấy-ý-kiến-dự-thảo-Hiến-pháp-1992)*

b) Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp do ngân sách bảo đảm theo quy định pháp luật.

Thực hiện theo công văn số 264/STC-HCSN ngày 24/01/2013 của Sở Tài chính (đính kèm theo Kế hoạch)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Các Trưởng phòng Chuyên môn thuộc Sở, Tổ Pháp chế ngành, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh bằng văn bản hoặc điện thoại trực tiếp về Sở Y tế (Thanh tra Sở - ĐT. 072.3828264) để được hướng dẫn ./.

Nơi nhận:

- Vụ pháp chế Bộ Y tế; (B/c)
- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Tư pháp; (B/c)
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Công đoàn Ngành Y tế;
- Các phòng chức năng của Sở;
- Lưu: VT, PCN.

D/phapche/hienphap92/KHlayykiemsoyte



Lê Thanh Liêm

UBND TỈNH LONG AN
SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 264 /STC-HCSN
Hướng dẫn việc xây dựng
dự toán, sử dụng và thanh
quyết toán kinh phí lấy ý
kiến nhân dân dự thảo sửa
đổi Hiến pháp năm 1992

Long An, ngày 24 tháng 01 năm 2013

Kính gửi:

SỞ TÀI CHÍNH LONG AN	
Số: 112	
DIỄN	Ngày: 25/01/2013
Chuyên: K.T.T. - TC, T.T.A	

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ công văn số 152/BTC-HCSN ngày 05/01/2013 của Bộ Tài chính về việc xây dựng dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

Sở Tài chính hướng dẫn một số nội dung sau:

1. Nội dung và mức chi:

1.1/ Đối với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh

Áp dụng định mức quy định tại Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20/9/2012 của ủy ban thường vụ Quốc hội về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội.

1.2/ Đối với các sở, ngành tỉnh, các đoàn thể tỉnh, ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Tân An.

a) Chi tổ chức họp chuyên đề, hội thảo, tọa đàm, họp báo, lấy ý kiến chuyên gia, các nhà khoa học, soạn thảo báo cáo tổng hợp:

Thực hiện theo mức chi quy định tại Thông tư liên tịch số 192/2010/TT-BTC-BTP-VPCP ngày 02/12/2010 của Liên tịch Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

b) Chi tổ chức hội nghị; chi tập huấn; chi công tác phí của các đoàn công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân:

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 60/2010/QĐ-UBND ngày 21/12/2010 của UBND tỉnh Về việc quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

c) Các khoản chi khác (tuyên truyền, in ấn tài liệu,...): Thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992:

2.1/ Đối với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các sở, ngành; các đoàn thể tỉnh:

Căn cứ các nội dung chi hướng dẫn tại công văn này, các cơ quan, đơn vị lập dự toán chi theo mục lục ngân sách hiện hành gửi Sở Tài chính trước ngày 30/01/2013 để thẩm định kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi hiến pháp năm 1992, đồng gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để phối hợp thực hiện.

Về nguồn kinh phí thực hiện: Trước mắt đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động, sắp xếp, bố trí trong dự toán được giao năm 2013 (kinh phí không thực hiện tự chu) để thực hiện.

2.2/ Đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh: được phân công thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 coi đây là nhiệm vụ chính trị; kinh phí thực hiện tự cân đối từ nguồn thu sự nghiệp và kinh phí đã được ngân sách nhà nước hỗ trợ hoạt động trong dự toán được giao năm 2013 (nếu có).

2.3/ Đối với huyện, thành phố Tân An:

Căn cứ các nội dung chi hướng dẫn tại công văn này, phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố Tân An hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc được phân công thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 lập dự toán kinh phí chi theo mục lục ngân sách hiện hành gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để thẩm định.

Về nguồn kinh phí thực hiện: Đề nghị ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố Tân An chủ động sắp xếp, bố trí trong ngân sách Nhà nước năm 2013 đã được giao để thực hiện. Trường hợp sau khi sắp xếp mà vẫn không bố trí được (hoặc còn thiếu) thì đề nghị ủy ban nhân dân huyện, thành phố có văn bản báo cáo Sở Tài chính để thẩm định trình UBND Tỉnh xem xét, quyết định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tài chính để nghiên cứu, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT, TCHCSN

